费用确认为财务费用。在工程项目达到预定可使用状态后发生的，作为财务费用计

入当期损益。

15.应付债券的核算方法

本公司按实际发生数计价，发生的溢价和折价在债券存续期间，采用直线法，

分期摊销。

16.收入确认原则

（1）商品销售：公司已将商品所有权上的主要风险与报酬转移给买方，公司不

再对该商品实施继续管理权和实际控制权，相关的收入已经收到或取得了收款的凭

据，并且与销售该商品有关的成本能够可靠地计量时，确认营业收入的实现。

（2）提供劳务：公司提供劳务如在同一会计年度内开始并完成，在完成劳务时

确认收入；如劳务的开始和完成分属不同的会计年度，且提供劳务的结果能够可靠

估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入；

（3）他人使用本企业资产：利息收入按他人使用本企业现金的时间和适用利率

计算确定；使用费收入按有关合同或协议规定的时间和方法计算确定。

本公司对于关联方以支付资金使用费的形式占用的资金，在符合收入确认条件

的前提下，在取得资金使用费时，冲减当期财务费用；如果取得的资金使用费超过

按 1年期银行存款利率计算的金额，将相当于按 1年期银行存款利率计算的部分，

冲减当期财务费用，超过按 1年期银行存款利率计算的部分，计入资本公积。

17.所得税的会计处理方法

本公司所得税采用应付税款法核算。

18.合并会计报表合并范围的确定原则，合并采用的会计方法

本公司对拥有被投资企业 50%（不含 50%）以上有表决权资本或不足 50%但实际

春都食品（000885）   2002 年年度报告

— 51 --

具有控制权的被投资单位确定为合并会计报表范围。

在合并会计报表时，对纳入合并范围子公司的会计政策与母公司不一致的方面，

按母公司会计政策进行调整。

合并会计报表是按照财政部财会字（1995）11号文件《关于印发(合并会计报

表暂行规定)的通知》的要求，以母公司和纳入合并范围的子公司的会计报表和其

他有关资料为依据，合并各项目数额编制而成，并对以下事项进行抵销：

⑴ 本公司权益性投资与纳入合并范围子公司所有者权益中的有关部分。

⑵ 本公司与纳入合并范围子公司之间的重大内部交易和资金往来。

19．关于对 2001度财务报告的调整

亚太（集团）会计师事务所有限责任公司为本公司 2001年度的财务报告出具了

拒绝发表意见的审计报告。2002年 5月，公司董事会决定聘请西安希格玛有限责

任会计师事务所为 2002年度的审计会计师。根据该所出具的审计报告，本公司对

2001年的财务报告进行了重新调整，具体调整情况如下：

项   目 调整前 调整后 差 异

一、资产

  应收帐款 88,565,963.81 62,744,040.44 -25,821,923.37

  其他应收款 235,748,154.18 208,975,585.87 -26,772,568.31

  存货 36,894,287.50 22,711,533.50 -14,182,754.00

  固定资产 220,740,844.92 161,617,999.81 -59,122,845.11

二、负债

  应付帐款 41,917,976.73 41,373,804.83 -544,171.90

  预收帐款 3,061,424.84 8,460,050.36 5,398,625.52

  盈余公积 14,626,302.18 12,246,126.18 -2,380,176.00

  未分配利润 -252,695,988.97 -381,070,357.38 -128,374,368.41

  其中：期初未分配利润 -24,890,000.64 -81,480,741.31 -56,590,740.67

   本期净利润 -227,805,988.33 -299,589,616.07 -71,783,627.74

三、利润

主营业务收入 103,060,357.11 100,192,139.99 -2,868,217.12

  营业费用 14,808,371.65 22,120,594.07 7,312,222.42

  管理费用  139,558,126.21 202,191,229.38 62,633,103.17

营业外支出 34,885,585.31 33,855,670.34 -1,029,914.97

本公司 2001 年度财务报告的调整，包括以下两方面的内容：

春都食品（000885）   2002 年年度报告

— 52 --

1. 重新确定会计政策变更的追溯调整数

由于亚太（集团）会计师事务所有限责任公司对本公司已计提的固定

资产减值准备拒绝发表意见。为此，本公司聘请河南联华会计师事务所

有限责任公司对部分固定资产进行评估，为本公司提供了截止 2001 年底

这些固定资产的公允价值。对于减值的固定资产以评估值为基础重新确

定固定资产帐面价值，补提固定资产减值准备 59,122,845.11 元。其中，

2001 年期初补提固定资产减值 62,551,560.08，相应调减期初未分配利

润 60,171,384.08 元、调减盈余公积 2,380,176.00 元；2001 年度冲减多

提固定资产减值准备 3,428,714.97元，相应调减营业外支出。

2.更正 2001年度财务报告误差

⑴ 应收帐款中存在返利、质量降价等未予处理的损失，分别调减应

收帐款 10,180,439.54 元、调减主营业务收入 2,868,217.12 元、调增营

业费用 7,312,222.42 元；

⑵ 经董事会批准，核销不能收回的应收帐款 15,784,227.31 元，相